MUNICIPIO DE PIÚMA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LEI Nº 2.566, DE 28 DE JULHO DE 2023.

Altera as Emendas Impositivas ao

Orçamento Municipal de 2023, prevista

na Lei nº 2.536 de 29 de dezembro de 2022

e dá outras providências.

O povo do Município de Piúma, por seus representantes legais, aprovou e o Prefeito

em seu nome, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Ficam alteradas as Emendas Impositivas ao orçamento municipal,

apresentadas pelos Vereadores, conforme Anexo Único desta Lei.

Art. 2º. Em relação à Emenda Impositiva que contempla a reforma de alambrado,

banco de reserva e instalação de novas balizas, será destinado ao Campo Bom de Bola,

situado no Bairro Lago Azul.

Art. 3º. As demais Emendas Impositivas ficam inalteradas.

Art. 4º. Fica dispensada a apresentação de impacto orçamentário e financeiro, que se

refere o § 5º, do art. 17, da Lei Complementar nº 101/2000, por se tratar de despesa com

recursos previstos no orçamento municipal.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua ublicação, revogando as disposições

em contrário.

Piúma/ES, 28 de julho de 2023.

PUBLICADO
na forma da Lei Orgânica
do Município de Piúma

BERNADETE
CALENZANI

BERNADETE
CALENZANI

DANIEL
ETCHEVERRY

ELBER LUIZ

ELIEZER DIAS

ELIEZER DIAS

FERNANDA
TAYLOR

JORGE
MIRANDA

JORGE
MIRANDA

JOSÉ CARLOS
ARAÜJO

TOBIAS
SCHERRER

WALLA.CE
CAMPI

-'1
I

')
)

MUNICIPIO DE PIÚMA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LEI MUNICIPAL Nº. 2536/~022

2.118-MANUTENÇÃO DE RUAS EIDOTAR A RUA DR. BIAS FORTES DE REDE DE
AVENIDAS ESGOTAMENTO SANITÁRIO

2.059-MANUTENÇÃO DASIADQUIRIR UM GERADOR DE ENERGIA
ATIVIDADES DO HOSPITAL ELÉTRICA PARA O HOSPITALM UNIClPAL

2.059-MANUTENÇÃO DASIADQUIRIR UM GERADOR DE ENERGIA
ATIVIDADES DO HOSPITAL ELÉTRICA PARA O HOSPITAL MUNICIPAL

MANUTENÇÃO DA PONTE DA RUA VOVÔ
2.118-MANUTENÇÃO DE RUAS ElscHERRER NO BAIRRO SCHERRER

AVENIDAS ALARGAMENTO E INSTALAÇÃO DE COR RIM ÃO

3.065-APOIO A PSCICULTURA.,AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA
AQUICULTURA E MARICULTURA ARTESANAL (REDES, ANZOIS, ETC ... )

PESCA

3.025-CONSTRUÇÃO. REFORMA
E/OU AM PLICAÇÃO DE UNIDADE
DA ATENÇÃO MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

REFORMAR O PRÉDIO DO CENTRO DE
ESPECIALIDADES UNIFICADO DR. IVAN LÚCIO
FONSECA

2.059-MANUTENÇÃO DASIADQUIRIR UM GERADOR DE ENERGIA
ATIVIDADES DO HOSPITAL ELÉTRICA PARA O HOSPITAL MUNICIPAL

3.025-CONSTRUÇÃO, REFORMA
E/OU AM PLICAÇÃO DE UNIDADE
DA ATENÇÃO MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

REFORMAR O PRÉDIO DO CENTRO DE
ESPECIALIDADES UNIFICADO DR. IVAN LÚCIO
FONSECA

3.065-APOIO A PSCICULTURA,IAQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA PESCA
AQUICULTURA E MARICULTURA ARTESANAL(REDES, ANZOIS, ETC ... )

2.059-M ANUTENÇÃO
ATIVIDADES DO HOSPITAL

DASIADQUIRIR UM GERADOR DE ENERGIA
ELÉTRICA PARA O HOSPITAL MUNICIPAL

AMPLIAR A REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE
2.059-M ANUTENÇÃO DASI OXIGÊNIO, INSTALANDO CANALETAS PRÓPRIAS
ATIVIDADESDOHOSPITAL EM ÁREAS ESTRATÉGICAS DO HOSPITAL

MUNICIPAL

2.059-MANUTENÇÃO DAS,ADQU1RIR UM GERADOR DE ENERGIA
ATIVIDADES DO HOSPITAL ELÉTRICA PARA O HOSPITAL MUNICIPAL

58.000,001 REFORMA DA QUADRA DE PORTINHO

58.000,001 REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL

58.000,001 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA HOSPITAL

3.044 - REFORMA DE QUADRAS
POLIESPORTIVAS

3.025 - CONSTRUÇÃO, REFORMA
E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DA
ATENçAO MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR
3.027 APARELHAMENTO DAS
INSTALAÇÕES FISICAS DA ATENÇÃO
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBULATORIAL E HOSPITALAR

10.000 00 ! INSTALAÇÃO DE PALIATIVO PONTE DA RUA VOVÔ SCHERRERI 2.118 - MANUTENÇÃO DE RUAS E
' NO BAIRRO SCHERRER - AVENIDAS

58.000,00 IAOUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA O CENTRO DE FISIOTERAPIA

58.000,001 PAVlM ENTAÇÃO NO BAIRRO PORTINHO

58.000,00 !AQUISIÇÃO DEAM BULANCIA PARA HOSPITAL

58.000.00 !AQUISIÇÃO OE MATERIAIS PARA O CENTRO DE FISIOTERAPIA

58.000,001 PAVIMENTAÇÃO NO BAIRRO PIUM INAS

116.000,00

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES
PARA O HOSPITAL MUNICIPAL: CARRO MACA DE SUTURA.
RAIXO "X" BUCAL; OXIMETRO DE PULSO PORTÁTIL COM
CABO. OTOSCÓPIO COM ESÉCULOS. ESCADA INOX COM 2
DEGRAUS, MONITOR MULTIPARÂMETRO PORTÁTIL,
DESFIUBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO PORTÁTIL E AR
CONDICIONADO PARA UBS !TINGA

2.061- MANUTENÇÃO DO CENTRO DE
FISIOTERAPIA - CEFISO

3.070 - CIDADE PAVIMENTADA

3.027 APAREU--IAMENTO DAS
INSTALAÇÕES FISICAS DA ATENÇÃO
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBULATORIAL E HOSPITALAR

2.061-MANUTENÇÃO DO CENTRO DE
FISIOTERAPIA - CEFISO

3.070-CIDADE PAVIMENTADA

3.027- APARELH.A.M ENTO DAS
INSTALAÇÕES FfSICAS DA ATENÇÃO
M ÊDlA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBULATORIAL E HOSPITALAR 3.024
APARELH.A.M ENTO DAS INSTALAÇÕES
FISICAS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA.

. 2.055 - MANUTENÇÃO
58.000,00 1 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E lNSUM OS ODONTOLOGlCOS 1 ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL

DA

58.000,001 REFORMA DO HOSPITAL M UNICJPAL

Página 1 2 de 2

~

3.025 - CONSTRUÇAO,-- REFORMA

E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DA
ATENÇÃO MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR

58.000,00

58.000,00

58.000,00

10.000,00

58.000.00

58.000.00

58.000,00

58.000.00

58.000,00

116.000,00

58.000.00

58.000.00